
1 
 

苏州东瑞制药有限公司 

搬迁建设项目 

环境影响报告书 

（全本公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：苏州东瑞制药有限公司 

编制日期：二〇一九年四月 

 



2 
 

目录 
 

1 概述 ........................................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ................................................................................................................................. 1 
[...]
用地的主体。规划区拟引进的项目种类：新材料、精密机械、光机电一体化、电

子资讯、生物科技与精密化工、电子及家电产业。 

吴中经济开发区各个功能区面积详见表 2.6-1，区域用地规划图见图 2.6-1。 

表 2.6-1 吴中经济开发区功能分区及区域范围 

序号 区域名称 四至边界 面积 km2 

1 建成区 
北至大运河，南至东吴南路，西至西塘河，

冬至大运河 
7.81 

2 河东工业园 
北至与娄葑交接，南至吴淞江，西至大运河，

东至东方路、吴淞江路 
50 

3 东吴工业园 
北至东吴南路，南至绕城高速，西至西塘河，

东至大运河 
5.5 

4 旺山工业园 
北至越湖路，南至东太湖路，西至浦庄大道，

东至苏震桃一级公路 
26.7 

5 越溪副中心 
北至越湖路，南至绕城高速，西至龙翔路，

东至西塘河 
10 

6 
吴淞江科技

产业园 

北起苏州市绕城高速公路，西至苏嘉杭高速

公路，东、南以吴淞江为界 
12.2 

7 
吴中出口加

工区 

绕城高速公路以北，西部紧靠苏嘉杭高速公

路，东、南都紧邻五级行道吴淞江 
3 

8 吴中科技园 / 3 

9 
尹山湖生态

商圈 
/ 8.84 

10 
东太湖滨湖

新城 
/ 10 

11 其他 / 25.51 

12 合计 162.56 

 



44 
 

 

2.6.2 吴中区化工集中区区域规划 

一、规划概述 

吴中区政府根据江苏省政府关于《化工生产企业专项整治方案的通知》精神，

考虑到经济开发区内化工企业特殊性，将吴中经济开发区的河东工业园和东吴工

业园的一部分辟为化工集中区，化工集中区的范围东至苏嘉杭高速公路、西至两

塘河、南至兴中路、吴淞江北、北至东吴南路至尹山桥东堍，总面积 8.5 平方

公里。根据省环厅批复意见，化工项目用地面积控制在 182.36 公顷以内。 

吴中化工集中区的区内道路与苏嘉杭高速公路、苏州绕城高速公路、苏沪高

速公路、205 省道相连。目前河东工业园区、东吴工业园区的工业用地项目招商

基本完成，入驻企业达 295 家，企业产业类别以精细化工、精密机械、 IT 产

业、生物医药为主。 

2008 年 1 月吴中开发区管委会向江苏省环保厅上报了《吴中区化工集中区

环境影响报告书》。2008 年 6 月，省环境保护厅《关于对吴中区化工集中区环

境影响报告书的批复》（苏环管 [2008]135 号）下达。 

二、规划范围 

吴中区化工集中区规划范围包括：东至苏嘉杭公路、西至西塘河东、南至兴

中路、吴淞江北，北至东吴南路至尹山桥东堍，分为河东、河西两个片区，总面

积 8.5km2。 

三、产业定位 

化工集中区规划产业定位保留原开发区区域环评中河东工业园和东吴工业

园的产业类别，主要为主要为机械、电子、纺织印染、精细化工、生物医药、新

型建材等。京杭运河以西片区紧邻建成区和越西副中心，已基本建成，主要安排

电子信息、机械制造、新型建材等基本不产生工艺废气的项目。京杭运河以东片

区尚有部分未开发土地，除主要接纳吴中区搬迁化工企业外，规划安排低能耗、

低污染和符合清洁生产要求的精细化工项目类项目。 

规划环评批复要求：河西片区内不得新、扩建废气污染的企业，改建项目不

得新增大气污染物。 

根据省环境保护厅《关于对吴中区化工集中区环境影响报告书的批复》，化



45 
 

工区引进项目应严格执行《江苏省太湖水污染防治条例》等国家和江苏省、苏州

市有关法律法规和文件要求，禁止引进国家经济政策、环保政策、技术政策禁止

的项目；提高入区项目门槛，加强建设项目的环境管理。必须加强对入区企业的

污染控制。 

鼓励和优先发展生产工艺、设备和环保设施先进及污染低、技术含量高、节

能、节约资源的项目。 

产业定位为精细化工、生物医药、机械、电子、纺织、新型建材。化工区应

严格按产业定位引进项目，非产业定位的项目不得引进。其中化工区内化工用地

面积控制在规划的 182.36ha 以内，不得扩大。河西片区不得新引进化工生产企

业；河东片区仅允许接收符合化工区准入条件及环保手续齐全的吴中区域内已建

化工企业的整体搬迁项目、化工区内现有化工企业节能减排的技改项目，以及为

吴中经济开发区现有企业（除化工企业）配套服务的化学试剂、药剂生产项目、

新型建材涂料项目，不得引进其他化工项目。鉴于化工区位于太湖流域三级保护

区内，化工区不得迁建、改建、扩建化学制浆、制革、酿造、染料、印染、电镀

以及其他排放含磷、氮等污染物的企业和项目。禁止引进用水量大、排水量大的

项目。 

入区企业要实施循环经济和清洁生产，必须采用国内甚至国际先进水平的生

产工艺、生产设备及污染治理技术，各企业资源利用率、水重复利用率等应达相

应行业清洁生产国内先进水平乃至国际先进水平。所有入区项目必须进行环境影

响评价，严格执行“三同时”制度，未通过环保审批的项目一律不得开工建设。 

按照本次规划要求，近期对建成区工业企业实施退二进三；东吴工业园实行

产业转型升级，保留部分经济效益较好、污染较轻的企业，有助于改善城区大气

环境。化工集中区计划建设环境风险监测监控预警平台，联动区内大气污染排放

企业，实现相关大气污染物质排放的远程监控。 

四、用地布局 

吴中区化工集中区以京杭大运河为界，分为东西两大片区。大运河以西片区

紧邻建成区和越西副中心，已基本建成，其产业结构主要为机械、电子、纺织、

精细化工、生物医药、新型建材等行业；大运河以东片区尚有部分未开发土地，

除主要接纳吴中区搬迁化工企业外，规划安排低能耗、低污染和符合清洁生产要

求的精细化工项目类项目。 



46 
 

整个化工集中区用地以工业用地为主，不安排居住用地和行政、公共服务用

地；行政管理和公共服务依托建成区和越溪副中心。吴中区化工集中区（ 8.5km 

2 ）规划用地平衡表见表 2.6-2，区域用地规划图见图 2.6-2。 

表 2.6-2 规划用地平衡表 

序

号 
用地分类 

现状用地面 

积（公顷） 

所占比例 

（%） 

规划用地面

积（公顷） 

所占比例 

（%） 

1 二类工业用地 324.92 38.22 368.82 43.36 

2 三类工业用地 96.45 11.34 182.36 21.44 

3 工业配套用地 0 0 5.9 0.69 

4 市政公用设施用地 7.43 0.87 9.74 1.15 

5 道路广场用地 105.81 12.44 125.43 14.75 

6 绿地 102.09 12.01 96.19 11.31 

7 水域 62.07 7.3 62.07 7.3 

8 空地 151.6 17.82 0 0 

合计 850.37 100 850.37 100 

五、基础设施建设运行情况 

目前，吴中区化工集中区污水处理厂、供热站、水厂等重点基础设施已全部

建成并投入使用，管网等配套设施也已全部建成。 

（1）供水规划 

由吴中区自来水厂供水，通过管径为Ф300mm～Ф500mm 的供水管道通至

化工集中区，水源为太湖浦庄取水口。吴中区自来水厂供水规模为 15 万 m3/d。

水厂已建设完毕，目前运行良好，已进行了环保验收，供水管网已经覆盖吴中区

化工集中区的所有范围。 

（2）排水规划 

吴中区化工集中区的排水以城南污水处理厂和河东污水处理厂为核心分成

两大片区实施。化工集中区大运河以东地区的废水排入河东污水处理厂，大运河

以西地区的废水排入城南污水处理厂，经污水处理厂集中处理后排入京杭大运

河。 

河东污水处理厂批复的总建设规模为 8 万 t/d，分三期建设，其中一期工程

2005 年建成运营，处理规模 1.5 万吨/日，二期工程 2008 年建成运营，处理规

模 2.5 万吨/日，三期工程 2012 年建成运营，处理规模 4 万吨/日。一期废水处

理采用“化学法+水解酸化+CASS+气浮”处理工艺，二期废水处理以生活污水

为主，采用“TC-SBR”处理工艺，三期废水处理采用运行成熟的 A2/O 工艺。

一期和二期工程收集苏嘉杭高速以西、大运河以东的开发区河东工业园一期和二



47 
 

期（即化工集中区大运河以东地区）范围内的废水。尾水排入京杭大运河。园区

企业污水由工厂预处理达到三级排放标准后排入污水管道，经污水泵站提升后进

入污水处理厂集中处理。 

河东污水厂由于占地不足、受限于处理能力、工艺及设备老旧，难以在原址

继续扩大污水处理厂的规模。因此，综合考虑在吴淞江科技产业园内新建污水厂，

将此区域内的污水单独收集处理，缓解河东污水厂的压力。最终，整个河东（郭

巷）片区的污水分由河东污水厂和吴淞江污水厂承担处理。 

为此，苏州吴中吴淞江污水处理有限公司拟在苏州吴中区郭巷大道西侧及吴

淞二路南侧地块新建吴淞江污水处理厂及配套管网工程。建设内容主要是土建

12 万 m3/d，处理设施 4 万 m3/d、配套收水管网 32.5km、尾水管网 1.33km，提升

泵站 2 座以及相关的辅助设施。污水处理工艺采预处理+A2/O+机械搅拌絮凝沉

淀纤维转盘滤池过滤工艺，尾水二氧化氯消毒；尾水达到一级 A 标准排入白洋

湖后进入吴淞江；污泥处理采用机械浓缩脱水，脱水后的泥饼外运至苏州市江远

热电有限责任公司焚烧处置；预计 2019 年 1 月正式运行。 

城南污水处理厂批复的建设规模为 7.5 万 t/d，目前已投入使用。该污水厂

采用分点进水倒置 A2/O 工艺，服务范围为吴中区西南部区域，包括新西南部地

区、旺山工业区、国际教育园 (南区)、开发区 (河西)组团、蠡墅组团，范围西

至东山、太湖，东至京杭大运河，南接吴江、太湖，北以新开京杭大运河、皋峰

山为界。化工集中区京杭大运河以西片区在开发区（河西）组团中。尾水排入京

杭大运河，排口位于河东污水处理厂排口下游 1km。 

（3）供热规划 

江远热电厂现共有循环流化床锅炉 4 台，3 台 75t/h 和 1 台 130t/h，总

蒸发量 355t/h，为确保对外供汽，配备 75t/h 减温减压器 1 台，配 2×12MW 抽

凝式汽轮发电机组。2003 年二期工程扩建 1 台 130t/h 循环流化床锅炉，配 

6MW 背压式汽轮发电机组，2004 年投入运行。 

江远热电公司最大供热能力可达 250t/h，日供热量最大可达 6000t，该热电

厂已通过了相关环保验收，并早已投产运行，其目前实际供热量为 2500t/d，平

均供热流量只有 100t/h，富余量达 3500t/d。江远热电公司现有对外敷设的供热

管路总长度约 50km 左右，以公司为中心，分东、南、西、北四条供热母管，

覆盖建成区、越溪副中心、旺山工业园、东吴工业园和河东工业园一期的所有范



48 
 

围。本项目位于该范围内。 

（4）供气 

吴中区化工集中区气源采用“西气东输”的天然气作为主要能源，气源来自

甪直天然气门站，目前甪直天然气门站已能对吴中区化工集中区供气。 

（5）危险废物处理 

化工集中区内生活垃圾采用袋装化定时、定点、定方式收集，经垃圾收集容

器间、垃圾中转站送垃圾处理厂。生活垃圾统一运往七子山垃圾填埋场填埋处理。

危险废物由苏州市吴中区固体废弃物处理有限公司集中处理。 

综上所述，吴中区化工集中区环保基础设施建设运行情况一览表见表 2.6-3。 

表 2.6-3 吴中区化工集中区环保设施建设情况 

环保设施 规模 运营情况 备注 

吴中区自来水厂 15t/d 运营良好 
水源为太湖浦庄取水

口 

河东污水处理厂 8 万 t/d 已建成运行 尾水排入京杭大运河 

城南污水处理厂 7.5 万 t/d 运营良好 尾水排入京杭大运河 

江远热电有限公司 250t/d 运行良好 / 

危废处置 / 运营中 5 家有资质处置单位 

六、吴中化工集中区区域环评批复的落实情况 

根据江苏省环保厅对吴中区化工集中区环境影响报告书的审批意见“苏环管

[2008]135 号”，具体落实情况见表 2.6-4。 

表 2.6-4 吴中化工集中区区域环评批复要求的落实 

序号 环评批复要求 落实情况 

1 
提高化工区准入门槛，

提升项目档次。 

入区企业的建设均符合《江苏省太湖水污染防治条例》

等国家和江苏省、苏州市有关法律法规和文件要求。鼓

励并引进节能减排型项目，河西片区不新引进化工生产

企业，河东片区引进的项目符合批复要求。 

2 

合理规划化工区布局，

妥善安排居民拆迁安 

置。 

考虑到河西片区距红庄居住区和建成区居住区较近，严

格控制河西片区不得新建、扩建废气污染的企业改建项

目不得新增大气污染物。限制现有染料、印染企业的改、

扩建，无电镀企业的新建。逐步落实化工区边界与居住

区之间不少于 500 米宽隔离带的规定，对隔离带内的敏

感目标，部分零散居住户仍未拆迁安置。 

3 

加快化工区环保基础设

施建设，提高区域污染

控制水平。 

化工区内实行集中供热，江远热电有限公司作为供热源。

化工区内供水、排水等基础环境设施已建成，确保区内

所有废水达接管标准接入污水处理厂集中处理。区内危

废均委托有资质单位处置，处置率达到 100%。 

4 

加强区域环境综合整治

和生态环境建设，改善

区域环境质量。 

逐渐关闭了技术含量低、环境污染重、保障条件差的多

家企业。加强绿化隔离带、沿河沿路绿化带、生态防护

林带的建设。 

5 落实事故风险的防范和 入区企业落实好风险防范措施，并定期组织演练，最大



49 
 

应急措施。 限度地防止和减轻事故的危害。 

6 
加强化工区环境监督管

理，建立跟踪监测制度 

逐步健全环境管理制度，加强环境监理力度，严格执行

环境目标责任制。 

7 
化工区实行污染物排放

总量控制。 

将化工区常规污染物排放总量指标纳入吴中区总量指标

内，国控及省控因子须在吴中区减排计划中平衡。 

2.6.3 环境功能区划 

（1）拟建项目所在地空气功能区为《环境空气质量标准》（GB3095-2012）
[...]
成本；集中进入同一套装置处理后经同一根排气筒排放方便集中式的管理，也有

利于地方环保部门的监管。 

③在排气筒前设置风机，使整个排气总管、排气支管均处于负压状态，保证

废气完全抽出。 

7.1.2 无组织废气治理措施概述 

本项目投产后，在有组织废气正常排放情况下，近距离厂界周围污染物浓度

由无组织排放源强控制，且无组织排放源强贡献值较高。为控制无组织废气的排

放量，必须以清洁生产的指导思想，对物料的运输、贮存、投料、反应、出料、

产品的存贮及尾气吸收等全过程进行分析，调查废气无组织排放的各个环节，并

针对各主要排放环节提出相应改进措施，以减少废气无组织排放量。 

（1）储罐区无组织废气控制 

物料转移时，打开密闭容器会有有机物料的无组织挥发； 

http://www.njhb.gov.cn/43307/43308/201706/P020170609417799213683.pdf


 

253 
 

中间贮槽以及计量罐的呼吸装置有无组织废气的排放； 

管理泄漏； 

蒸馏装置中物料的挥发； 

废液敞口存放、输送。 

项目应加强生产管理和设备维修，及时修、更换破损的管道、机泵、阀门及

污染治理设备，减少和防止生产过程中的跑、冒、滴、漏和事故性排放，同时还

应采取以下具体控制对策： 

①生产过程中物料输送应用管道输送； 

②各反应釜与单元设备的水环泵、尾气放空管应连通，集中进入废气收集系

统； 

③加强管道、阀门的密封检修； 

④原料储罐、包装桶呼吸装置安装液封系统，减少无组织的排放； 

⑥对于一些有可能导致废气事故排放的情况，如循环冷却系统失效而导致反

应釜内物料大量挥发、物料储罐的泄露等，企业必须加强管理，采取切实有效的

措施以保障安全和防止污染环境； 

此外还应加强操作工的培训和管理，以减少人为造成的对环境的污染。 

（2）生产车间无组织废气控制 

项目对生产工艺中产生的尾气采取了有效的处理措施，同时加大了贮存区和

装置区的管理和维护，最大限度的控制了无组织污染物的散发，从而确保本项目

的废气污染物排放控制在最低限度，与国内同类企业相比大大降低了污染物的排

放。 

生产期间要防止管道和收集系统的泄漏，避免事故性无组织排放。建立事故

性排放的防护措施，在车间内要备有足够的通风设备。 

在非露天的生产车间四侧装足量的排风机，对车间进行换气，降低车间废气

浓度，保护职工的身心健康。 

7.1.3 废气治理措施经济可行性分析 

本项目有组织废气治理总投资约 700 万元，约占项目总投资的 1.16％。运行

费用主要为电费、设备折旧维修费以，合计为 26 万元，占本项目利润的 0.07％，

在企业可承受范围内。因此，从环保和经济方面综合考虑，本项目废气治理方案



 

254 
 

是可行的。具体见表 7.1-2。 

表 7.1-2 项目废气处理工艺环保投资情况表 

车间 污染物名称 治理措施 
装置
数量 

总投
资（万
元） 

运行费用（万元） 

综合制剂车间 粉尘、乙醇 

袋式初效过滤

器+板式中效

过滤器+高效

过滤器 

1 40 
费、设备折旧维修
费约 2 万元； 

无菌头孢原料
药车间 

丙酮、粉尘、甲醇、
乙醇、乳酸、硫酸
雾、乙酸乙酯 

袋式初效过滤

器+板式中效

过滤器+高效

过滤器+二级

深冷 

1 60 
电费、设备折旧维
修费约 2 万元； 

舒巴坦无菌原
料药车间 

丙酮、粉尘、乙醇、
乙酸 

袋式初效过滤

器+板式中效

过滤器+高效

过滤器+二级

深冷 

1 60 
电费、设备折旧维
修费约 2 万元； 

口服头孢原料
药车间 

丙酮、甲醇、异丙
醇、粉尘、HCl、乙

酸乙酯 
二级深冷 1 20 

电费、设备折旧维
修费约 0.5 万元； 

抗肿瘤原料药
车间 

异丙醇、丙酮、粉
尘、HCl、甲醇、乙

醇、氨 
二级深冷 1 20 

电费、设备折旧维
修费约 0.5 万元； 

溶剂回收车间 

丙酮、甲醇、乙酸、
乙酸乙酯、乙醇、
硫酸雾、异丙醇 

二级深冷 1 20 
电费、设备折旧维
修费约 0.5 万元； 

尾气处理装置 

SO2、甲醇、粉尘、
乙醇、丙酮、异丙
醇、乙酸乙酯、

HCl、硫酸雾、氨
VOCs、硫化氢 

水喷淋+吸附+

脱附 
1 480 

电费、设备折旧维
修费约 18.5 万元 

合计 700 26 

通过以上废气污染控制措施处理后，拟建项目产生的各类废气均能够达到相

关排放标准要求，大气污染防治措施从技术上和经济上均具有可行性，污染防治

措施总体可信、可行。 

7.2 水污染防治措施评述 

7.2.1 废水预处理方案可行性 

本项目废水主要包括生活污水、工艺废水、设备精洗废水、场地冲洗废水初

期雨水、化验室废水，项目工艺废水产生情况详见表 4.4-12。生活污水直接接管

进入园区污水处理厂；项目工艺废水主要污染物为可生化性高的有机物（丙酮、

甲醇、乙醇、异丙醇、乙酸乙酯等）及部分含氮有机物（主要为原料药主要原料



 

255 
 

及产品），其他污染物含量较少，根据全厂工艺废水综合情况（一期工程投产后

COD15074.4mg/l＜20000mg/l、）二期工程投产后 COD16511.2mg/l＜20000mg/l，

满足厂区污水处理站设计进水浓度要求，可直接送入厂区污水处理站综合处理；

其它废水直接送入厂区污水处理站综合处理。一期工程投产后全厂废水产生及排

放情况见表 4.4-19，二期工程投产后全厂废水产生及排放情况见表 4.4-20。 

7.2.1.1 综合废水处理方案 

项目厂区污水站采用调节+絮凝沉淀+水解酸化+活性污泥 +二沉池处理，根

据设计处理效率，经反应絮凝沉淀、水解酸化、活性污泥、生物沉淀后其出水可

符合 GB8978-96 三级排放标准要求，达接管标准后，送河东污水处理厂深度处

理。 

1.设计原污水水质： 

一期工程投产后：总计 600t/d；CODcr：20000mg/l ；PH：6； 

二期工程投产后：总计 1200t/d；CODcr：20000mg/l ；PH：6； 

本项目一期工程投产后综合废水产生量为 597.91t/d，CODcr 浓度为

1707.2mg/l＜20000mg/l，满足高浓度水的进水水质要求；本项目二期工程投产后

综合废水产生量为 1144.68t/d，CODcr 浓度为 1641.4mg/l＜20000mg/l，满足高浓

度水的进水水质要求。 

设计出水水质：处理后污水排放标准为：COD≤500mg/l，SS≤400mg/l，氨氮

≤55mg/l，TN≤70mg/l，TP≤8mg/l，PH 值 6-9，满足接管标准排放进入开发区污

水管网，最终排入吴淞江污水处理厂。 

2、污水处理站处理流程 



 

256 
 

 

图 7.2-1 项目污水处理站综合废水处理工艺流程图 

（1）收集池：收集设备精洗废水，调节水量水质，减少对后续处理单元的冲

击负荷，每天均匀泵至调节池和其他废水混合。 

（2）调节池：收集厂区生产废水，调节水量水质，减少对后续处理单元的冲

击负荷。 

（3）反应沉淀池 1：通过投加药剂，将废水中的悬浮物形成大颗粒物质，以

便在后续的沉淀池中从水中分离，降低废水的有机物浓度，减少后续处理单元的

负荷。 

（4）沉淀池 1：将水中形成的大颗粒絮体通过自身的重力作用从水中分离出

来。 

（5）水解酸化池：废水中的环链和长链有机物需要在厌氧条件下，才能顺利



 

257 
 

打开环链和长链，将大分子转化为小分子，为后续的有机物去除提供准备条件。 

（6）活性污泥池：为污染物的主要去除场所，在池中培养利用好氧活性细菌

胶团，利用大量细菌的活动来分解废水中的有机污染物，最终将废水中的大部分

有机污染物分解为二氧化碳和水，以达到污水净化的目的，可大大降低污水中的

BOD5。 

（7）生物沉淀池：生化污泥沉降处，沉降下来污泥一部分回流至缺氧池和

好氧池，剩余的一部分污泥入污泥浓缩池等待处理。 

（8）反应沉淀池2：透过投加药剂，将废水中的悬浮物及部分细菌形成大颗

粒物质，以便在后续的沉淀池中从水中分离，从而进一步降低废水的有机物浓度

及SS，保证废水稳定达标。 

（9）沉淀池2：将水中形成的大颗粒絮体通过自身的重力作用从水中分离出

来。 

（10）污泥浓缩池：收集系统运行产生的污泥，通过污泥自然重力浓缩的原

理，将含水率为99.4%的污泥降低至含水率为97%的污泥，减少进入脱水机的污

泥量，减轻污泥处理负荷。 

（11）污泥脱水：将含水率为97%的污泥降至含水率为60%的泥饼，污泥通

过输送带输送到储料斗中，料斗中的污泥经过螺旋输送机送入刮板输送机的进料

口内，再经过刮板机提升至干燥机的成型仓，称重装袋后的污泥由人工搬运出，

再用叉车搬运至污泥仓库中集中堆放。 

3、各处理单元设计参数 

（1）收集池 

设计规模：8m3/d 

有效容积：60m3 

材质：R.C.+FRP防腐 

停留时间：7d 

尺寸：5×4×4m 

附件：1.空气搅拌装置                                  1套 

          2.液位计                                        1套 

          3.废水提升泵KB40012L-KZ（10.8m3/h,7m，0.75KW） 2台 

4.电磁流量计DN32                                1台 

（2）调节池 



 

258 
 

设计规模：1200m3/d（60m3/h） 

有效容积：2000m3 

材质：R.C.+FRP防腐 

停留时间：40h 

尺寸：25×20×4m+6×4×4m 

附件：1.空气搅拌装置                                  1套 

          2.液位计                                        1套 

          3.废水提升泵KB75052H-KZ（36m3/h,16m，3.7KW）  3台 

4.电磁流量计DN125                              2台 

（3）反应沉淀池 1 

设计规模：1200m3/d（60m3/h） 

有效容积：100m3 

材质：R.C.+FRP防腐 

尺寸：8×2.5×3.5(m) （共2组） 

停留时间： 100min 

附件：1.液碱计量加药泵AHB52（600L/h,0.75kw）          2台 

          2.PAC计量加药泵AHB52（600L/h,0.75kw）          2台 

          3.PAM计量加药泵AHB52（600L/h,0.75kw）          2台 

          4.搅拌机混合浆式双层HJ2800（48r/min，2.2kw）     4台 

          5.搅拌机絮凝框式XK1000（16r/min，1.5kw）        2台 

          6. pH 自动控制仪                                 2 台 

（4）沉淀池 1 

设计规模：1200m3/d（60m3/h） 

表面负荷：0.80m3/m2.h 

材质：R.C.+FRP 

尺寸：8×8×6 (m) （共 2 组） 

附件： 1.刮泥机 GJ-8                                  2 台 

           2.波水堰板 SUS316L                            2 套 

           3.中心导流筒 SUS316L                          2 套 

           4.污泥界面计                                  2 台 

（5）水解酸化池 

设计规模：1200m3/d（60m3/h） 

有效容积：1000m3 

材质：R.C.+水泥砂浆密封 



 

259 
 

尺寸：8×4×6(m)+14.5×5×6(m) （共2组） 

停留时间： 16h 

附件：1.潜水搅拌机QJB3                            2台 

2.潜水搅拌机QJB1.5                          2台 

          3.溶氧仪                                    2 台 

（6）活性污泥池 

设计规模：1200m3/d（60m3/h） 

污泥产率系数Y：0.5KgVSS/kgBOD5.d 

污泥浓度(MLSS)X：4g/L 

污泥龄：15d 

污泥负荷 LS：0.12KgBOD5/kgMLSS.d 

需氧量 02：1082Kg/d 

SVI：100 

有效容积：2500m3 

材质：R.C.+防水水泥砂浆表面处理 

尺寸：14.5×14.5×6 (m) （共 2 组） 

停留时间：50h 

附件：1.磁悬浮风机 HT100（56m3/min，0.7kgf/cm，75KW）2 台 

         2.微孔曝气系统                                  2 套 

3.混合液回流泵 G310-100-4P（112m3/h,16m,7.5KW）  4 台 

4.溶解氧仪                                      2 台 

5.电磁流量计 DN125                              2 只 

6.污泥浓度计                                    2 台 

7.变频器 7.5kw                                   2 台 